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ادامه از صفحه اول

شیده، فرزند برومند افراسیاب
اگر این سپاه به ایران هجوم آورد، هژبر دلاور، کوتوال 
دژ که مرزبانی آن سامان را دارد، توان روبارویی با آن 
سپاه را نخواهد داشت و نیز از سوى خوارزم پنجاه هزار 
سپاهی را به سپهدارى شیده شیردل روانه کرده و خسرو 
خود بهتر می داند که شیده، پهلوانی است که از دل 
آتش به شمشیر، دل می ستاند و او سپهسالارى سپاهی 
را دارد که چون به نبرد آید، کوه در برابرش پستی گیرد. 
کیخسرو چون سخن کارآگاهان را بشنید، پراندیشه شد و 
به نزدیکان خویش گفت: «از پیشگویان شنیده ام چون 
ماه ترکان بلندى گیرد، خورشید ایران گزند یابد. سر مار را 
پیش از آنکه دندان در جان و تن ما فرو کند، باید کوبید». 
آن گاه موبدان را فراخواند و همه آنچه را کارآگاهان گفته 
بودند، بازگفت و به اندرز موبدان، رزم سازانی چون رستم، 
گودرز، گیو، شیدوش، فرهاد، رهام، توس، گیو، بیژن، 
گستهم، گرگین، زنگه شاوران، گژدهم و دیگر سپهداران 
فراخوانده، آنان را گفت که افراسیاب را قرار و آرام نیست 
و اکنون تورانیان دگرباره در اندیشه رزم هستند و چون 
دشمن رزم می خواهد، چاره  جز رزم نیست. پهلوانان 
ایران زمین آمادگی خویش را براى نبردى بازدارنده اعلام 
داشتند. آن گاه خسرو فرمان داد در شیپورها دمیدند و 
کرناها را پرآوا گرداندند و از روم و هند و از تازیان سپاه 
گرد آوردند و در اندك زمان، هزاران سپاهی گرد آمده، 
پس از دو هفته از هر کشورى سپهدارى با سپاه خویش 
در برابر درگاه شاه رده بربست. خسرو درِ گنج ها بگشود و 
سپاه را درم داد تا انگیزه رزم با دشمن در آنان بیشی گیرد 
و لشکرى چون کوه، انجمن شد. ابتدا از آن لشکر جنگاور، 
سی هزار سوار شمشیرزن برگزید و آنان را به فرمان رستم 
سپرد و به آن پیلتن گفت : «تو سپاه برگیر و از راه سیستان 
به هندوستان برو و غزنین را آرام گردان و بر آنجا کسی را 
بگمار که دل به ایران سپرده باشد و آن گاه است که پلنگ 
و بره از یك آبشخور سیراب خواهند شد. دوم، به فرامرز، 
فرزند خویش کلاه و نگین بخش و بگو از لشکریان هر 
که را می خواهد برگزیند و به کشمیر و کابل رفته، در آنجا 
نیز چندان نماند که همه دل نگرانی از سوى افراسیاب 
است». آن گاه دژ آلانان و غُز را به لهراسب داد و به او 
سفارش کرد: «اى پهلوان خسرونژاد، بر دشمن بتاز و 
دمار از روزگار او برآور». به اشکش نیز سی هزار سوار 
نیزه گذار سپرد تا سوى خوارزم رفته، از مرزهاى ایران در 
آن منطقه پاسبانی کند و در برابر شیده، پور افراسیاب، 
مردانه بایستد و او را از پیشروى در خاك ایران بازدارد. 
سپاه چهارم را به گودرز داد و نیك می دانست گودرز خود 
مرد خرد است و تنها از او خواست گرگین و زنگه شاوران 
و گستهم را نیز در کنار خود داشته باشد، از آن روى که 
گودرز در سال هاى دیر زیسته بود و جوان ترهاى باتجربه 
می توانستند یارى بخش او باشند. خسرو زواره، فریبرز، 
فرهاد، گیو، گرازه و رهام را نیز به سپاه گودرز فراخواند و 
به یك یك آنان به اندرز گفت که کمر بربندند و بی درنگ 
به سوى توران بشتابند و چون گودرز بر خانه زین جاى 
گرفت، خسرو او را گفت: «مباد که سپاهیانت در جایی 
به بیداد رفتار کنند و مباد که ایوان آبادى، ویران گردد و 
کسی که کمر به نبرد با تو نبسته با او به ستیزه برنخیز که 
آن دادگر بزرگوار نپسندد که کس به دژکامی رفتار کند». 
و افزود که این جهان، سپنجی سراى است و کس را در 
آن ماندگارى نیست. به یاد داشته باشد که به شیوه توس 
رفتار نکند و بی سبب دست به شمشیر نبرد. دیگر آنکه 
جهان دیده اى نزد پیران ویسه بفرستد، مردى هوشمند و 
دانا که بخردى داند و او را اندرز و پند فراوان دهدش که 
به ایران بپیوندد که چون نزد خسرو آید، جایگاهی فراتر 
از آنچه افراسیاب او را داده به دست خواهد آورد. نه تنها 
او خود می تواند به ایران آید که خسرو همه خاندان 
ویسه را به دل می پذیرد. گودرز شاه را پاسخ گفت که 
جایگاه فرمان او از خورشید و ماه برتر است، همان کند 
که شاه فرمان دهد. بدین گونه در سراسر مرزهاى ایران 
و توران، سپاه ایران جاى گرفت و پیشاپیش سپاه شصت 
پیل مست روان بود که بیمی در دل هر ستیزه جویی 
می افکند. از میان آن شصت پیل، بر پشت چهار پیل 
که بلندقامت تر بودند، فرمان داد تخت زرین بگذارند و 
به گودرز گفت بر هر یك که دوست تر می دارد، بنشیند. 
بدین گونه سپاه ایران در گستره اى بزرگ به سوى توران 
روى آورد، با این اندیشه که کشاورزى آزرده نشود و از 
گله دارى به ستم رمه ای گرفته نشود و چون به مرز ایران 
و توران در زیبد رسیدند، گودرز، فرزند خویش را فراخواند 
و ده هزار سپاهی به فرمان او سپرد و آنچه خسرو درباره 

پیران اندرز کرده بود، بازگفت.
سپهدار پس گیو را پیش خواند/ همه گفته شاه با او 
براند/ بدو گفت کاى پور سالار سر/ برافراخته سر ز بسیار 
سر / گزین کردم اندر خورت لشکرى/ که هستند سالار هر 
کشورى/ بدان تا به نزدیك پیران شوى/ بگویی و گفتار او 
بشنوى / بگویی به پیران که من با سپاه/ به زیبد رسیدم به 
فرمان شاه/ شناسی تو گفتار و کردار خویش/ بی آزارى و 
رنج و تیمار خویش/ ز ترکان تو تنها از آن انجمن/ شناسی 

به مهر و وفا خویشتن.

جذب دکترمعلم ها 
در دانشگاه فرهنگیان

در  بازنشستگی  سونامی  که  در حال حاضر 
آموزش و پرورش شروع شده و کمبود معلم در سال های 
آینده نیز به طور جدی تهدیدی برای آموزش کشور به 
شمار می رود، تربیت و آموزش معلمان در دانشگاه 
فرهنگیان و به دنبال آن افزایش اعضای هیئت علمی 
دانشگاه یکی از مباحث مهمی است که باید از سوی 
مسئولان آموزش کشور پیگیری و دنبال شود. امید 
است که دولت و مجلس با هماهنگی وزارت و 
آموزش و  پرورش کمبود نیروی انسانی را با جذب 
معلمانی توانمند و شایسته در اولویت قرار دهند و 
راهکارها و تمهیدات لازم را برای جذب دکترمعلم ها در 
دانشگاه فرهنگیان به عنوان اعضای هیئت علمی بررسی 

و عملیاتی کنند.

کوتاه از دیپلماسى

شمخانی: برجام در حوزه اقتصادی 
به پوسته ای خالی تبدیل شده

ایسنا: دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: «با  �
آمریکای بدعهد و اروپای بی عمل هیچ گونه مذاکره 
فرابرجامی صورت نخواهد گرفت». علی شمخانی در 
توییتی نوشت: «آمریکا و اروپا در آزمون اجرای تعهداتشان 
در برجام مردود شدند. اکنون برجام برای ایران در حوزه 
اقتصادی و رفع تحریم ها به پوسته ای خالی تبدیل شده 
است. با آمریکای بدعهد و اروپای بی عمل هیچ گونه 

مذاکره فرابرجامی صورت نخواهد گرفت».

اولیانوف: گفت وگو  با  اسرائیل 
درباره ایران نبود

ایسنا: میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در  �
مذاکرات وین در گفت وگو با روزنامه العربی قطر، 
گفت مذاکرات وین ممکن است تا اواخر فوریه جاری 
به پایان برسد. وی تأکید کرد: «مذاکرات همچنان به 
زمان نیاز دارد اما نه به زمان خیلی زیاد». اولیانوف 
همچنین ادعای رسانه های اسرائیلی را تکذیب و 
اعلام کرد که دیدارش با هیئت اسرائیلی درخصوص 
مذاکرات هسته ای نبوده است. نماینده دائم روسیه 
در سازمان های بین المللی در وین روز سه شنبه از 
دیدارش با چند مقام اسرائیلی خبر داد و در توییتی 
نوشت: «امروز با همکاران اسرائیلی اعزامی از 
پایتخت و نمایندگی دائم آنها در وین دیدار کردم. ما 
درخصوص مسائل مرتبط با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی دیدار کردیم». جاشوا زارکا، معاون مدیرکل 
وزارت امور خارجه اسرائیل که به وین رفته است با 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
هم دیدار کرده بود. دیدار این مقام اسرائیل با مدیر کل 
آژانس و نیز هیئت روسیه در وین هم زمان با برگزاری 
دور هشتم مذاکرات وین مورد توجه رسانه ها از جمله 
رسانه های اسرائیل قرار گرفت و گمانه زنی ها درباره 
تلاش این رژیم برای تأثیر منفی بر مذاکرات آن هم 
در زمانی که به نقطه حساس خود رسیده، بالا گرفت.

حضور  رئیسی در  اجلاس 
 اپک گازی در قطر

ایسنا: سفیر ایران در قطر اعلام کرد: «سیدابراهیم  �
رئیسی، رئیس جمهور ایران در جریان سفر به قطر 
علاوه بر دیدار و رایزنی با مقامات این کشور عربی 
خلیج فارس در نشست اپک گازی نیز شرکت می کند». 
حمیدرضا دهقانی در توییتر در این ارتباط نوشت: 
« سفر رسمی دوجانبه آیت االله جناب آقای رئیسی 
ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران به قطر در 
هفته آینده. ایشان و هیئت عالی رتبه همراه، علاوه 
بر دیدار و ملاقات های دوجانبه، در اجلاس سران 

کشورهای صادرکننده گاز نیز شرکت خواهند کرد».

ادامه گفت وگوی تهران و سئول
 بر  سر  بدهی کره

ایسنا: وزارت امور خارجه کره جنوبی اعلام کرد،  �
تهران و سئول در حال برگزاری نشست هایی برای 
حل وفصل موضوع دارایی های مسدودشده ایران در 
کره هستند. به گزارش خبرگزاری یونهاپ، نمایندگان 
تهران و سئول به منظور یافتن راه حلی برای مسئله 
دارایی های مسدودشده ایران در حساب های بانکی 
کره جنوبی در حال برگزاری نشست های کاری 
هستند. بنا بر اعلام وزارت امور خارجه کره جنوبی، 
مقامات دولتی از هر دو کشور با حضور نمایندگان 
شرکت ها و بانکداران ایرانی در این نشست ها حضور 
یافته اند که تا روز چهارشنبه (دیروز) ادامه خواهد 
داشت. تهران و سئول ماه گذشته توافق کردند که 
گفت وگوهای کاری را در حاشیه مذاکرات برای احیای 
برجام و بازگشت آمریکا به این توافق در وین، پایتخت 
اتریش انجام دهند. هم اکنون حدود هفت میلیارد 
دلار از دارایی های ایران در دو بانک کره جنوبی به 
دلیل تحریم های آمریکا که پس از خروج یک جانبه 
این کشور از برجام در سال ۲۰۱۸ بازگردانده شد، 
بلوکه شده است. بر اساس این گزارش، وزارت امور 
خارجه کره جنوبی همچنین اعلام کرد درحالی که 
شرکت کنندگان احتمالا برای بازگرداندن وجوه ایران 
پس از رفع توقیف دارایی های این کشور از سوی 
آمریکا بحث کرده اند، آنها درباره ازسرگیری تجارت 
نفت نیز در پی احتمال لغو تحریم های آمریکا علیه 

ایران تبادل نظر کردند.

گاردین  ادعا  کرد
بریتانیا  در حال بررسی گزینه های 

پرداخت بدهی به ایران است
ایسنا: روزنامه گاردین در گزارشی با توجه به تماس  �

تلفنی اخیر وزرای خارجه ایران و بریتانیا مدعی شد 
وزرات خارجه بریتانیا در حال بررسی گزینه ها برای 
پرداخت بدهی اش به ایران است. به گزارش روزنامه 
گاردین، طبق روایت ایران از تماس تلفنی اخیر میان لیز 
تراس، وزیر امور خارجه بریتانیا و حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه ایران، تراس در این گفت وگو ابراز 
امیدواری کرد که بریتانیا بتواند بدهی ۴۰۰ میلیون 
پوندی این کشور به ایران را بپردازد. وزارت امور خارجه 
بریتانیا درباره این تماس تلفنی توضیحی به خبرنگاران 
ارائه نداد اما وقتی برای ارائه توضیحاتی در این باره 
با آن تماس گرفته شد، تأیید کرد که این مکالمه روز 
دوشنبه انجام شده است و در این باره گفت، «ما در 
حال بررسی گزینه ها برای حل وفصل این پرونده به طور 

اضطراری هستیم».

شرق: وزیر خارجه ایران در مصاحبه ای با رسانه بریتانیایی فایننشال تایمز، 
ایده ای برای حمایت از برجام از سوی ایالات متحده آمریکا مطرح 
کرد که عملا حل مشکل را به خود مشکل واگذار می کند. حسین 
امیرعبداللهیان در این مصاحبه گفت: «تضمین حقوقی و قانونی نیز 
برای ما مهم است. طرف آمریکایی از طریق واسطه اتحادیه اروپا به 
ما در non-paper ها و پیام هایی که ارسال می کند، تأکید می کند که به 
هیچ وجه قادر نیست این توافق را در کنگره به تصویب برساند. برای ما 
تضمین قانونی طرف آمریکایی و طرف غربی هم مهم است. من حتی 
به همکارم آقای دکتر باقری گفتم در مذاکرات می توانند به طرف های 
غربی بگویند اگر نمی توانید به صورت قانونی در مجلس خود این توافق 
را به تصویب برسانید، حداقل پارلمان کشورتان یا رئیس پارلمان های 
کشورهایی که طرف مذاکرات برجامی ما هستند می توانند در یک بیانیه 
سیاسی پایبندی خود را به این توافق و به بازگشت به اجرای توافق 
برجام اعلام کنند». اشاره امیرعبداللهیان به صدور بیانیه سیاسی از سوی 
پارلمان ها، عملا به این معناست که کنگره آمریکا در حمایت از برجام 
بیانیه صادر کند. این پیشنهاد برای اقدام کنگره در حمایت از برجام در 
حالی مطرح می شود که در صحنه داخلی ایالات متحده آمریکا، کنگره 
خود یکی از موانع حل مسائل با ایران و پیشبرد برجام بوده و هست و 
در واقع، هر دو رئیس جمهور دموکرات که درگیر مذاکره با ایران بوده اند، 
یعنی باراک اوباما در زمان امضای برجام و جو بایدن در دوران فعلی، 
بخشی از تلاش خود را صرف پیشبرد ماجرا بدون حضور کنگره و بلکه 
دورزدن کنگره کرده اند و بخش مهمی از ملاحظات و محدودیت های 
آنان در این روند، به مخالفت ها و چالش هایی مربوط بوده که کنگره 
به صورت بالقوه و بالفعل بر سر راه مذاکرات ایجاد می کرده است. از 
سوی دیگر این درخواست برای حمایت پارلمان ها از برجام در حالی 
است که پارلمان ایران، یعنی مجلس شورای اسلامی، اواخر سال ۹۹ 
قانونی را به عنوان حمایت از برنامه هسته ای ایران از تصویب گذراند که 
همان زمان، برجام را تا آستانه فروپاشی پیش برد و بعدتر نیز اگرچه با 
توافق دولت حسن روحانی با آژانس، شانس احیای برجام حفظ شد اما 
مصوبه مجلس یکی از موانع جدی بر سر راه تصمیمات ایران در مسیر 

احیای برجام بوده است.

 تلاش برای شبیه سازی  ماشه  در  مجلس  ایران
از سوی دیگر و در همین مصاحبه امیرعبداللهیان از ایده ای در 
مجلس ایران خبر داد که مدل سازوکار معروف به ماشه را برای 
ایران شبیه سازی خواهد کرد. او در ادامه صحبت های خود درباره 
مسئله تضمین تشریح کرد: «من در جلسه هفته گذشته در پارلمان 
دیدم که برخی از نمایندگان مجلس ما ایده ای را دنبال می کنند که 
می بایست مجلس، قانونی را تصویب کند که این بار اگر هریک از 
طرفین برجام از تعهدات خود خارج شدند، ما بتوانیم بر اساس یک 
مدل از مکانیسم ماشه بلافاصله به غنی سازی برگردیم آن هم در 
هر سطحی که مجلس، دولت را به آن موظف خواهد کرد». وزیر 
خارجه ایران البته به صراحت از چالش های حاصل از چنین طرحی 
گفت اما آن را به عنوان نکته ای مطرح کرد که طرف مقابل باید به 
آن توجه کند: «این امر می تواند پیچیدگی هایی را ایجاد کند. لذا به 
نفع طرف های مقابل است که در موضوع تضمین، واقع بینانه عمل 
کنند و بر مبنای حقوق بین الملل ابتکارات و اقداماتی را روی میز 

قرار دهند».
 همچنان  چالش  با  تضمین

در این گفت وگو امیرعبداللهیان بار دیگر چالش ایران با مسئله 
اعتماد به ایالات متحده و نیاز به تضمین در این زمینه را مطرح کرد. او 
تصریح کرد: «بخشی که مربوط به تعهدات طرف ایرانی است، مثل یک 
فرمول ریاضی روشن است. کاملا مشخص است که ما چه اقداماتی را 
باید انجام دهیم و چگونه این اقدامات ما راستی آزمایی خواهد شد. این 
امر از طریق IAEA خواهد بود؛ بنابراین طرف مقابل می تواند نگرانی 
نداشته باشد ولی ما همچنان نگرانیم. اول از همه نگران تضمین 
هستیم. طرف آمریکایی هنوز تضمین محکمی را به ما ارائه نمی دهد. 
حتی برخلاف حقوق بین الملل آقای راب مالی اعلام می کند که ما 
نمی توانیم متعهد شویم که دولت بعدی آمریکا بر تعهداتی که ما خود 
را ملزم به اجرای آن می دانیم، باقی بماند. شما می دانید این خلاف 
حقوق بین الملل است. این مغایر با حقوق مسلم درج شده در متون 
شناخته شده حقوقی بین المللی است». وی افزود: «بر مبنای حقوق 
بین الملل حتی اگر در یک کشور یک دولت شورشی یا کودتا بر سر کار 

بیاید، آن دولت موظف است به تعهدات بین المللی دولت و دولت های 
قبلی آن کشور پایبند باشد؛ بنابراین اصلا برای ما قابل قبول نیست که 
طرف آمریکایی بگوید توافقی با شما می کنیم که اعتبار آن حداکثر تا 
پایان کار این دولت است. آنها می گویند حتی برای اعتبار آن تا پایان کار 
این دولت هم یک سری شروط، حاشیه ها و محدودیت ها وجود دارد. اما 
با همه اینها ما در میز مذاکره پیشرفت هایی داشته ایم و امیدوار هستم 
این پیشرفت ها منجر به یک توافق خوب شود. برای رسیدن به این توافق 
خوب، واقع بینی طرف غربی می تواند تعیین کننده باشد». وزیر خارجه 
ایران در بخش دیگری از صحبت های خود بر خواسته اصلی ایران در 
این زمینه تأکید کرد: «توافق خوب از نظر ما باید همه تحریم هایی را که 
 JCPOA در سال ۲۰۱۵ برای برداشته شدن آنها توافق صورت گرفت و به
موسوم شد، شامل شود. امروز که ما داریم با هم صحبت می کنیم 
پیشرفت هایی در مذاکرات حاصل شده اما همه آنچه باید ذیل برجام به 

آن برسیم محقق نشده است».
 پاسخ  ایران  به  درخواست مذاکره  مستقیم  آمریکا

وزیر خارجه ایران همچنین بار دیگر درباره موضوع مذاکره مستقیم 
با ایالات متحده به تبیین موضع خود و دولت متبوعش پرداخت: 
«آمریکایی ها پیام های زیادی را به ما می دهند برای اینکه با ما مستقیما 
گفت وگو کنند. آخرین پاسخ ما به آمریکایی ها و واسطه هایی که آمده 
بودند این بود که هر گونه گفت وگو، تماس و مذاکره با آمریکا برای 
دولت من هزینه بسیار سنگینی خواهد داشت. ما حاضر نیستیم بدون 
اینکه یک چشم انداز روشن و قوی برای رسیدن به یک توافق خوب با 
تضمین پایدار در مقابلمان قرار داشته باشد، وارد پروسه مذاکره مستقیم 
با آمریکا شویم. ما از طریق واسطه ها به آمریکایی ها گفتیم که اگر نیت 
واقعی دارید، قبل از هرگونه گفت وگو و تماسی می بایست چند اقدام 
عملی بر روی زمین انجام دهید آن هم چند ابتکار عملی و محسوس؛ 
مثلا بخشی از پول های بلوکه شده ما نزد بانک های خارجی، آزاد شود و 
یا اینکه بخش هایی از تحریم هایی که علیه ایران اعمال می شود، با یک 
فرمان اجرائی رئیس جمهور صرفا به نشانه حسن نیت لغو شود تا ما 
باور کنیم حرف هایی که آمریکایی ها می زنند قابلیت اجرا دارد و آنها 

برای اجرای آن اراده جدی دارند».

با نزدیک شدن به پایان دور هشتم مذاکرات هنوز 
مسائل مهمی روی میز باقی مانده است. همان قدر 
که گفت وگوها به توافق نزدیک شده، همان قدر 
هم احتمال شکست مذاکرات وجود دارد. یک 
ضرب المثل چینی می گوید ۹۰ مایل فقط نیمی از یک 
راه صد مایلی است؛ چون راه در قسمت های پایانی 
سخت می شود؛ ولی آنچه مشخص است پرونده 
هسته ای ایران در حال نزدیک شدن به ایستگاه پایانی 

است.
وزیر امور خارجه ایران می گوید که برای دستیابی 
به یک «توافق خوب» در مذاکرات هسته ای عجله 
دارد و معتقد است اگر همین امروز تحریم ها لغو 
شود، بهتر از این است که فردا این اتفاق رخ دهد؛ 
اما همچنان آمریکا را به نداشتن «ابتکار عمل» 
متهم می کند و می گوید مذاکرات در خطر جدی 
توقف است. همچنین او می گوید که دولت بایدن 
فقط مایل بود تحریم های اقتصادی علیه ایران را 
لغو کند؛ اما این تمام چیزی نیست که ما به دنبال 
آن هستیم. تحریم های یک جانبه و ناعادلانه ترامپ 
علیه اشخاص حقیقی و حقوقی در ایران به اتهام 
برنامه موشکی جمهوری اسلامی ایران، مسائل 
منطقه ای یا حقوق بشر قابل  قبول نیست و آنها هم 
باید برداشته شود و کنگره آمریکا باید با صدور یک 
«بیانیه  سیاسی» تضمین بدهد که دیگر از برجام 

خارج نخواهد شد.
چند روز گذشته دبیر شورای عالی امنیت ملی 
ایران در توییتی درباره روند گفت وگوهای احیای 
برجام گفت که کار نمایندگان جمهوری اسلامی 
در مذاکرات برای پیشبرد مواضع تهران «لحظه به 
لحظه» سخت تر می شود و براساس گفت وگوی 
تلفنی اخیرش با علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد 
ایران در وین «دو گزاره» یعنی «سخت ترشدن کار 
مذاکره کنندگان ایران برای پیشبرد اهداف تهران» 
و «تداوم نمایش ابتکار عمل غربی ها برای فرار از 
تعهدات» در این دوره از مذاکرات برای او قطعی 

شده است.
همچنین مخالفان توافق هسته ای در ایران بر این 
موضوع تأکید دارند که در حال حاضر در مذاکرات، 
ایران دست برتر را ندارد و بهترین شکل ممکن این 
است که ایران به غنی سازی ۹۰ درصد دست یابد و 
بعد از آن مذاکرات را ادامه دهند تا بتوانند با این 
اهرم امتیازات مد نظر خود را از طرف های غربی 
بگیرند. آنها در صورتی حاضر به پذیرفتن برجام 
هستند که بتوانند ادعا کنند توانسته اند چیزی بیشتر 

از برجام به دست آورند.
شاید یک اشتباه کوچک در محاسبات مان تمام 
دستاوردهای سال های گذشته را که بابت همه آنها 
هزینه های کلانی پرداخت کردیم، نابود کند. برجام 
را اگرچه مخالفانش ضرر محض می دانند؛ ولی 
در حال حاضر برگشت به آن تنها گزینه روی میز است.

  چه  به  دست  آوردیم  و  چه  به  دست  می آوریم؟
 - در اکتبر ۲۰۲۰ تحریم های تسلیحاتی شورای 
امنیت که خرید و فروش سلاح و جنگ افزار را ممنوع 
می کرد، لغو شد و ایران از آن تاریخ به بعد می تواند 
برای امنیت خود هر سلاح جنگی و دفاعی را بدون 
هیچ ممنوعیتی خریداری کند و حتی تسلیحات 

تولیدی خود را به کشورهای دیگر صادر کند.

- در اکتبر ۲۰۲۳ محدودیت سازمان ملل در 
برنامه موشک های بالستیک ایران برداشته می شود. 
تحریم های نفتی، مالی و اشخاص مرتبط با برنامه 
هسته ای ایران نیز برداشته می شود. با توجه به 
پیشرفت ایران در تولید موشک های نقطه زن، 
برداشته شدن این محدودیت می تواند ایران را به 

قدرت اول موشکی در منطقه تبدیل کند.
- در سال ۲۰۲۴ یعنی تقریبا دو سال دیگر 
محدودیت های مرتبط با سانتریفیوژهای پیشرفته 
و موضوع تحقیق و توسعه از بین خواهد رفت و 
در صورتی که بپذیریم سانتریفیوژهای آی آر۶ خود را 
برای احیاشدن برجام امحا کنیم، در کمتر از دو سال 

بدون نیاز به اجازه کشوری می توانیم به آن برسیم.
- در سال ۲۰۲۵ قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
لغو خواهد شد. این قطع نامه همچنان دارای 
محدودیت هایی در ارتباط با ایران است که برخی 
جنبه توصیه ای دارد. همانند توصیه در منع آزمایش 
موشک های بالستیک که با هدف حمل کلاهک 
اتمی ساخته شده است یا محدودیت خرید و فروش 
اقلام دو منظوره که باید به تأیید کمیسیون مشترک 
برسد. همچنین دبیر کل سازمان ملل متحد بر اساس 
قطع نامه ۲۲۳۱ موظف است که هر شش ماه یک 
بار گزارشی از نحوه اجرای برجام تهیه کند و به 
شورای امنیت گزارش دهد. این قطع نامه پیش بینی 
کرده در صورتی که اختلافی با ایران بروز کند، احتمال 
بازگشت تحریم ها و قطع نامه های پیشین وجود دارد؛ 
اما در مهرماه ۱۴۰۴ با لغو قطع نامه ۲۲۳۱ همه این 

محدودیت ها قرار است برداشته شود.
- و در سال ۲۰۳۰ پایان اصطلاحا محدودیت 
فیزیکی غنی سازی شامل غنی سازی اورانیوم در 
تأسیسات فردو فرا می رسد، در سال ۲۰۳۵ پایان 
نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی بر روند تولید 
سانتریفیوژ و در سال ۲۰۴۰ پایان نظارت آژانس 

بین المللی انرژی اتمی بر روند تولید اورانیوم.
در صورتی که ایران و آمریکا به تعهدات شان 
برگردند و برجام احیا شود، با فرض اینکه بایدن تا 

پایان دوره ریاست جمهوری خود از برجام خارج 
نشود، ایران علاوه بر مزایای اقتصادی و امنیتی، 
امتیازات زیادی هم در برنامه هسته ای خود به 
دست می آورد و با فرض اینکه رئیس جمهور بعدی 
آمریکا بخواهد از برجام خارج شود و ایران تا سال 
۲۰۲۵ یعنی فقط یک سال پایبند به توافق بماند، 
دیگر امکان برگشت پذیری تحریم های سازمان ملل 
و قطع نامه ها و استفاده از مکانسیم ماشه وجود 

نخواهد داشت.
  اجماع جهانی دولت  قبل  را  معکوس کردند

در هفته های گذشته آمریکا نشان داده است 
که بهتر بازی شطرنج را می داند و با حرکات خود 
توانسته است فشارهای زیادی را به تیم مذاکره کننده 
ایران وارد کند. آنها مذاکره کننده ارشد خود را که 
ملقب به معمار تحریم ها علیه ایران بود، اخراج 
کردند، بعد از آن آنها مدعی شدند برای تسهیل 
گفت وگو ها معافیت ایران از برخی تحریم های 
هسته ای را بازگردانده اند و ادعا کردند که این تصمیم 
به نفع منطقه و جهان است. با نگاه به این اقدام های 
ایالات متحده متوجه می شویم که آنها قصد دارند 
در مذاکرات کفه ترازو را به نفع خود تغییر دهند و 
فشار افکار عمومی و دیگر طرف های عضو برجام 
را بر ایران زیاد کنند، آنها این اقدامات را در راستای 
تنش زدایی و اثبات حسن نیت معرفی و ادعا می کنند 
که حالا توپ در زمین ایران است و باید ایران اقدامی 

متقابل انجام دهد.
مقامات دولت بایدن موفق شده اند اجماعی را که 
دولت حسن روحانی علیه ایالات متحده ایجاد کرده 
بود، برعکس کنند و مهم ترین دلیل آن را می توان 
پیشرفت هسته ای ایران، طولانی شدن روند مذاکرات 
هسته ای و خواسته های غیربرجامی ایران در این 
مرحله دانست. در زمان دولت ترامپ شاهد این 
بودیم که او سعی کرد از مکانسیم ماشه استفاده کند. 
به دلیل اینکه کشورهای عضو برجام آمریکا را یک 
عضو خاطی می دانستند، اجازه استفاده از مکانسیم 
ماشه را به او ندادند. بعد از این اقدام او سعی کرد 

با تهیه قطع نامه ای تحریم های تسلیحاتی ایران 
را تمدید کند که این قطع نامه فقط دو رأی موافق 
کسب کرد و نتوانست رأی بیاورد؛ اما حال شرایط 
دولت آمریکا با رفتن ترامپ تغییر کرده است و خوب 
است این را بدانیم که در صورت به بن بست رسیدن 
مذاکرات هسته ای باید انتظار بازگشت به قبل از 

توافق هسته ای را داشته باشیم.
مخالفان توافق هسته ای بر این باورند که با توجه 
به رابطه خوب ایران با روسیه و همچنین قرارداد 
۲۵ ساله با چین دیگر آمریکا نمی تواند علیه ایران 
قطع نامه ای تهیه کند؛ چرا که اگر هر قطع نامه ای 
علیه ایران به شورای امنیت سازمان ملل برود، چین 
و روسیه آن را وتو می کنند، پس با این حساب وقت 
لازم برای هر اقدامی را دارند. این موضوع در حالی 
مطرح می شود که سابقه نداشته است زمانی که 
اجماع جهانی علیه ایران شکل گرفته باشد، این دو 
کشور همراه شوند و قطع نامه ای را علیه ایران وتو 

کنند.
شاید این اشتباه محاسباتی مخالفان توافق 
هسته ای که دست برتر را در کشور دارند، باعث شود 
خسارات جبران ناپذیری مانند سال هایی که سعید 
جلیلی مذاکره کننده ارشد تیم هسته ای بود، به کشور 
وارد شود؛ اما باید بدانیم در صورت احیانشدن برجام 
آمریکا برای بازگرداندن همه قطع نامه ها دیگر نیاز 
ندارد خود را وارد بازی کند. این به آن معناست که 
حتی اگر آمریکا را عضو خاطی بدانیم، با اجماع 
به وجودآمده علیه برنامه هسته ای ایران یکی از 
کشورهای عضو می تواند از اسنپ بک استفاده کند. 
هدف اسنپ بک در واقع روند برگرداندن تحریم های 

سازمان ملل علیه ایران است.
  اسنپ بک چگونه عمل  می کند؟

طبق بندهای ۳۶ و ۳۷ برجام، هر یک از طرف های 
توافق می توانند به کمیسیون مشترک شکایت کنند 
و این کمیسیون برای حل وفصل موضوع ۱۵ روز 
فرصت دارد. مسائل حل وفصل نشده به وزیران 
خارجه ارجاع داده می شود که ۱۵ روز دیگر فرصت 
دارند. سپس کمیسیون مشترک پنج روز دیگر 
فرصت دارد تا مسئله را حل وفصل کند. اگر پس از 
این فرایند ۳۵ روزه، طرف شاکی هنوز راضی نباشد، 
می تواند موضوع را به عنوان تخطی چشمگیر از 
توافق، به شورای امنیت ارائه دهد و این شورا باید 
در مدت ۳۰ روز درباره قطع نامه ای برای ادامه  
تعلیق تحریم ها رأی بدهد؛ قطع نامه ای که طرف 
شاکی می تواند وتو کند (به جز آلمان که عضو دائم 
شورای امنیت نیست) و به این ترتیب، تحریم ها به 
جای خود برگردند. پیوست یکم برجام، مکانیسم 
منحصربه فردی برای دسترسی آژانس به سایت های 
مشکوک در مدت ۲۴ روز از طریق کمیسیون مشترک 
تعیین کرده  است که طبق آن، نتیجه همکاری نکردن 
ایران، به کار افتادن یک مکانیسم حل اختلاف و 
بازگشت بالقوه تحریم های سازمان ملل خواهد بود؛ 
یعنی همه قطع نامه های ۱۱۶۹ و ۱۷۳۷ و ۱۷۴۷ و 
۱۸۰۳ و ۱۸۳۵ و ۱۹۲۹ دوباره بر می گردند و عملا 
کشور مجددا ذیل فصل هفتم منشور ملل متحدد 
قرار می گیرد و این یعنی بازگشت سایه جنگ و 
بی معناکردن ظلمی که ترامپ و ایالات متحده این 

سال ها به ایرانیان روا کردند.

مطرح شد در گفت وگوی امیرعبداللهیان با فایننشال تایمز 
پیشنهاد ایران به کنگره آمریکا

وزیر  خارجه ایران: مذاکره مستقیم  با  آمریکا  برای دولت من  هزینه سنگینی خواهد داشت

مذاکرات در خطر توقف
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